CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ofício CONSEA/SDS nº 19/2020                Florianópolis, 09 de abril de 2020

Assunto: Solicitação de audiência emergencial sobre

encaminhamento de recomendações para a manutenção da Segurança

Alimentar e Nutricional durante contexto de Covid-19.

Senhor Chefe da Casa Civil,

Este CONSEA/SC, em seu caráter consultivo ao Governo do

Estado de Santa Catarina, e a partir das deliberações construídas junto às

representações membras do Comitê Emergencial de Segurança Alimentar e

Nutricional de Santa Catarina - abaixo indicadas - vem por meio deste

oficializar solicitação de audiência com o Governador para arguirmos acerca de

demandas urgentes para a manutenção da Segurança Alimentar e Nutricional

para a população de Santa Catarina, durante enfrentamento das externalidades

negativas da pandemia de SARS-COV-2.

Compreende-se que já houve o encaminhamento da

manifestação do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional de

Santa Catarina, assim como recomendações de descrição de diretrizes para

salvaguarda do Direito Humano à Alimentação Adequada durante esse período

emergencial, por meio de Ofício Circular CONSEA/SDS nº 08/2020 e Ofício

Circular CONSEA/SDS nº 09/2020, respectivamente.

Ao Excelentíssimo Senhor
Douglas Borba
Chefe da Casa Civil

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ademais, com início dos trabalhos do Comitê Emergencial de

Segurança Alimentar e Nutricional de Santa Catarina, cujas representações co-

assinam o presente ofício, vimos identificando grupos de beneficiários, ações

demandadas e potenciais articulações que ensejam com os objetivos do

Estado para a gestão desta crise.

Por fim, aguardamos o agendamento da audiência solicitada

com o Governador Carlos Moisés da Silva, para que as medidas sejam

propriamente assimiladas.

As entidades abaixo listadas, componentes do Comitê

Emergencial de Segurança Alimentar e Nutricional de Santa Catarina, assinam

este ofício:

 Ministério Público Federal

 Ministério Público de Santa Catarina

 Ministério Público do Trabalho

 Defensoria Pública de Santa Catarina

 Defensoria Pública da União

 Ordem dos Advogados do Brasil

 Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

 Fundação Nacional do Índio – FUNAI

 Secretaria Especial de Saúde Indígena – SESAI

 Via Campesina

 Movimento Nacional de Direitos Humanos

 Conselho Estadual de Alimentação Escolar – CEAE

 Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de SC –

FETAESC

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

 Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar do Estado de SC -

FETRAF

Respeitosamente,